1.º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Município de Santa 

Rita do Passa Quatro, aprovado pela Lei 4.186, de 17 de dezembro de 2025, modificada por 

normas posteriormente editadas, em favor do Fundo Municipal de Saúde, um crédito 

adicional especial no valor de R$ 189.540,00 (cento e oitenta e nove mil, quinhentos e 

quarenta reais), para atender à seguinte programação: 

Unidade Código Discriminação Funcional 

Programática 

Código de  

Aplicação 

Valor – R$ 

02.08.30 4.4.90.51-95 Obras e Instalações 10.301.0119.2056 300.137 144.740,00 

02.08.30 4.4.90.51-01 Obras e Instalações 10.301.0119.2056 300.000   44.800,00

[...]

se a necessidade de ajustar alguns itens não previstos na planilha original, bem como 

suprimir itens que, após análise técnica, mostraram-se desnecessários). 

Art. 2.º - Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o artigo anterior, são 

provenientes de: 

I– R$ 144.740,00 (cento e quarenta e quatro mil, setecentos e quarenta reais) de superávit 

financeiro do exercício anterior, nos termos do art. 43, §§ 1.º, I, 2.º, da Lei Federal n.º 4.320, 

de 17 de março de 1964, oriundos de repasse federal – ministério da saúde, para a construção 

da UBS Vila Kennedy. 

III – R$ 44.800,00 (quarenta e quatro mil e oitocentos reais), resultantes de anulação total 

ou parcial de dotações orçamentárias, nos termos do art. 43, § 1.º, III, da Lei Federal n.º 

4.320, de 17 de março de 1964, da seguinte programação: 

Unidade Código Discriminação Funcional 

Programática 

Código de

[...]

Excelentíssimo Senhor Presidente, 

Cumprimentando-o cordialmente, sirvo-me do presente para encaminhar à 

elevada apreciação dessa Egrégia Câmara Municipal o incluso Projeto de Lei que dispõe 

sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 189.540,00 

(cento e oitenta e nove mil, quinhentos e quarenta reais), em favor do Fundo Municipal de 

Saúde. 

O referido crédito destina-se ao atendimento de despesas relacionadas ao 

aditamento do contrato da obra de construção da Unidade Básica de Saúde – UBS Vila 

Kennedy, visando ajustes técnicos necessários à adequada execução do empreendimento.